令和 3年 8月 27日
保護者様

横浜市教育委員会
横浜市立川上北小学校
校 長  森山 豊実

9月 1日以降の教育活動について

  日ごろから本校の教育活動にご理解ご協力いただきありがとうございます。

  先日、９月１日より短縮授業による教育活動再開についてお知らせしましたが、この度の新型

コロナウイルス感染拡大の状況を受けて、横浜市立学校では９月１日から 13日まで、分散登校、

短縮授業による教育活動を再開することにしました。先日のお知らせから短い時間での変更とな

り、申し訳ございません。

 分散登校につきましては、学級を登校グループと家庭学習グループの２つに分けて行います。

次の内容で分散登校を行いますので、お知らせします。

分散登校期間：令和 3 年 9月 1 日（水）～9 月 13日（月）

◇登校グループ分け

＊きょうだいでグループが分かれた場合は、学年が上の児童に合わせたグループで登校します。

＊きょうだい関係以外でのグループの変更はできません。

学年 A グループ Bグループ

1年生 出席番号１～１６ 出席番号１７～３４

2年生 出席番号１～１５ 出席番号１６～３０

3年生 出席番号１～１８ 出席番号１９～３７

4年生 出席番号１～１８ 出席番号１９～３７

5年生 出席番号１～１６ 出席番号１７～３３

6年生 出席番号１～１５ 出席番号１６～３１

6組 本日中に別途連絡します。

・１つの学級を２つのグループに分ける分散登校を実施します。

・9月 1日（水）は、午前に分散登校し、給食の提供はありません。

・9月 2日（木）からは、グループごと 1日おきに登校し給食を食べてから下校します。

登校しない日は、課題や「デジタル学習コンテンツ」や「はまっこ学習ドリル」を使用して

家庭学習をします。9/2以降に、1人 1台 ipad と電源アダプターを持ち帰ります。

・保護者が就業やその他の理由で家庭での対応が困難な場合に限り、1年生～3年生、6組

（全学年）児童の「緊急受け入れ」を行います。自分の学級で授業等に参加し、この場合も

給食の提供は行います。下校後は、14:30まで学校で過ごし、その後、放課後事業（キッ

ズ・学童等）に参加します。

◇９/1の登校について ＊検温は、８：００までにロイロに入力して提出てください。

＜時間割＞（全学年）

テレビ朝会・学活・教科書配布

＜持ち物＞

  健康観察票（はみがきカレンダー）・上履き・筆記用具・水筒・マスク着用

ヘルメット・白衣（家にある児童）  ＊夏休みの宿題は、9/2、9/3の登校日に提出します。

◇9/2～9/13について

◇緊急受け入れについて

保護者が就業やその他の理由で家庭での対応が困難な場合に限り、1年生～3年生、6組（全

学年）児童の「緊急受け入れ」を行います。緊急受け入れの場合は、自分の学級で授業等に参加

し、この場合も給食の提供は行います。下校時刻の後は、14:30まで学校で過ごし、その後、

放課後事業（キッズ・学童等）に参加します。

緊急受け入れを希望する場合は、8月 30日１３時までに、次のフォームにご記入ください。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfjxJVz-glFdKO8HwvX-

4Jl78UsnBsSa3eIxj46_cv4RHuTRQ/viewform?usp=sf_link

＊参加の場合は、「緊急受け入れカード２」を HPからダウンロードして、

必要事項を入力して受け入れ当日にお子さんに学校に持たせてください。

時 間 登校グループ 緊急受け入れ

８：３０～１０：１０ A グループ
自分の学級で過ごします。

１０：４０～１２：２０ Bグループ

１２：２５～１４：２５
昼食（弁当持参）・自主学習

14:30～放課後事業（キッズ・学童へ）

8/30（月） 8/31（火） 9/1（水） 9/2（木） 9/3（金）

臨時休業 臨時休業

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

８：３０

～10:10
10:40

～12:20 登校
家庭で

学習

家庭で

学習
登校

給食なしで下校 給食あり   給食あり

9/６（月） 9/７（火） 9/８（水） 9/９（木） 9/10（金）

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

登校
家庭で

学習

家庭で

学習
登校 登校

家庭で

学習

家庭で

学習
登校 登校

家庭で

学習

給食あり   給食あり 給食あり   給食あり 給食あり

9/13（月）

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

家庭で

の学習
登校

 給食あり

＜9/2～9/13の登校日の下校時刻＞

1・2年生：13:55  3・4年生：13:50  5・6年生：13:45

＊登下校の見守りにご協力をお願いします。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfjxJVz-glFdKO8HwvX-4Jl78UsnBsSa3eIxj46_cv4RHuTRQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfjxJVz-glFdKO8HwvX-4Jl78UsnBsSa3eIxj46_cv4RHuTRQ/viewform?usp=sf_link

◇児童生徒の健康状態の把握について

教育活動学校再開にあたり、児童生徒の健康観察とご家庭での健康管理が重要となります。登

校前に各家庭で健康観察を行い、体調不良（発熱、せき、倦怠感、息苦しさ、頭痛の症状等）の

場合は登校を見合わせてください。登校に際しては、健康状態について、朝8:00までに、ロイロ

ノートでの提出をお願いします。

なお、登校後、児童の発熱を確認した場合、文部科学省から示されているとおり、帰宅措置を

講じます。

◇その他

感染拡大防止にあたっては、ご家庭の協力も不可欠です。免疫力を高めるためにも、規則正しい

生活を送ることができるようお願いします。また、児童生徒の健康について気になることがある

場合は、遠慮なく学校にご相談ください。

 医療的ケアや基礎疾患のあるお子さんについて

医療的ケアが日常的に必要なお子さんや基礎疾患のあるお子さんの保護者の方は、主治医等と相

談するなどし、登校のご判断をお願いします。医師との相談等により出席を見合わせる場合は、

「出席をしなくてもよい日」となります。